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Abstrakt

Sbírka Williama Butlera Yeatse The Wild Swans at Coole z roku 1919 znamenala pro jeho poezii

přerod: z raných písní ukotvených v romantismu básník přešel ke stylu ovlivněnému modernismem.

A ačkoliv je dobré podívat se na Yeatsovo dílo právě prostřednictvím postoje k těmto dvěma literárním

směrům, je třeba mít na paměti, že tyto postoje zůstaly problematické. Stylistická mnohoznačnost je

patrná v titulní básni sbírky. Jejím ústředním paradoxem je básníkovo zpodobnění labutí: obsahuje jak

prvky romantismu, tak prvky modernismu, a uniká proto jasnému zařazení. Labutě zde navíc

nevystupují jen jako básnické symboly a složitější emblémy, ale též jako hmotné bytosti. Podobně

protichůdný je i Yeatsův přístup v pozdější básni “Leda and the Swan” ze sbírky The Tower (1918).

V básni o řecké báji je zvíře předmětem symbolického i tělesného popisu. Labuť se stává nádherným,

ale strašlivým násilníkem, což nás mimo jiné přivádí ke vztahu Yeatse k ženám. Tento vztah je naplno

rozehrán v poslední básni, kterou se detailně zabývám, “Coole and Ballylee, 1931”. Zde Yeats

tematizuje nejen svůj život, ale zároveň své dílo a vztah k labutím coby zrcadlu neodvratitelného

zcizení.

První a druhá kapitola mapují vlivy obou literárních směrů na Yeatsovo dílo. Jeho vlastní

názory na romantismus a modernismus pomáhají odkrýt, jak moc se jimi inspiroval a zároveň se

od nich odklonil. Třetí kapitola pak tezi posouvá zase jiným směrem, k Yeatsově sebereflexi a způsobu,

jakým zhodnocuje vlastní uměleckou metodu založenou na protikladech. Tuto metodu se snažím

dokázat nejen na příkladech třech zmíněných básní, ale i poukazem k dalšímu Yeatsovu básnickému

i prozaickému dílu. Cílem práce není snaha o zařazení často protichůdně se vyjadřujícího básníka

do jedné úhledné kategorie, ale naopak pokusit se pochopit kreativní využití různých rozporů, napětí

a protikladů, které prochází napříč jeho dílem.

Abstract

William Butler Yeats’s 1919 collection The Wild Swans at Coole marked a transition in his poetry: from

early songs rooted in Romanticism, the poet moves towards a style influenced by Modernism. Even

though it is beneficial to examine Yeats’s work in relation to the two major literary movements, it is

necessary to bear in mind that his stance towards both remained problematic. This stylistic ambiguity is

apparent in the collection’s title poem and its central paradox: the poet’s depiction of swans contains

aspects of Romanticism and Modernism alike, yet it resists clear classification. Furthermore, swans

feature here not only as poetic symbols, but also as physical bodies. Similar contradictory tendencies

appear in Yeats’s “Leda and the Swan”. In this later poem from The Tower (1918), the poet emphasizes

the symbolic value as well as the physical features of the animal. The swan as a beautiful rapist in

“Leda and the Swan” also prompts a feminist reading, bringing us to the dichotomy between the poet

and woman as object. This dichotomy is put on display in the last poem I discuss in detail, “Coole and

Ballylee, 1931”. In it, Yeats thematizes not only his life, but also his work and his relationship with the

swans as mirrors of inevitable alienation.

Chapters one and two trace the influence of the two literary movements on Yeats. His own

ideas on the movements reveal how much he was inspired by them while rejecting them at the same

time. Chapter three then pushes the argument in a different direction, towards Yeats’s self-reflection

and his evaluation of the creative principle based on contradictions. I try to prove this principle as

elementary not only throughout his poetry but also considering his prose. The aim of this thesis is not

to place Yeats in any clear-cut category, but to try and understand the creative usage of various

contradictions, tensions and oppositions that run across his entire oeuvre.
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Introduction

In the context of Irish poetry, W. B. Yeats is considered an inimitable luminary. Yet perhaps no other

twentieth-century poet, in Ireland or elsewhere, took so much care to assert oneself as an individual

figure. His opposition to most fashionable poetic trends and styles, his ongoing interest in the occult,

his controversial political views: all of these traits established Yeats’s individualism. Accordingly, many

critics have described his poetry as a field of contradictions, showing how those inconsistencies were a

result of both natural disposition and a willed design. For example, in his introduction to The Collected

Poems of W. B. Yeats, Cedric Watts states that “W. B. Yeats’s output of poetry is rich, diverse, variable

and paradoxical […] He can contradict in one poem what he apparently affirms in another”.1 From the

opening pages of The Cambridge Companion to W. B. Yeats, edited by Marjorie Elizabeth Howes and

John Kelly, we learn that “[h]is thought was profoundly dialectical; for nearly every truth he made or

found, he also embraced a counter-truth: a proposition that contradicted the first truth, was equally true,

and did not negate it”.2 Presenting Yeats’s poems as paradoxical and inconsistent yet not quite

antithetical, such commentaries can be as baffling as they are revelatory.

It would seem that one is bound to fail when proposing to search for continuity and coherence

in an oeuvre full of swerves and paradoxes. But what if this very variability can be considered a mark

of cohesion? After all, such a view seems to be embraced by Yeats throughout his work, even though

not without reservation. As Graham Martin points out when comparing Yeats and Walt Whitman, “for

Yeats, contradiction seems to have been suffered rather than welcomed, and against the more select

range of contradictions he experienced, he waged a lifelong struggle”.3 Thus even contradiction itself

appears to be informed by opposition in Yeats’s case.

1 Cedric Watts, “Introduction”, William Butler Yeats, The Collected Poems (Ware: Wordsworth Editions, 2008) x.
2 The Cambridge Companion to W. B. Yeats, eds. Marjorie Elizabeth Howes and John Kelly (Cambridge, UK: Cambridge

University Press, 2006) 1.
3 Graham Martin, “Self-Quarrelling Yeats”, Critical Survey 11.3 (1999): 59.
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Such propositions and comments as well as my own reading of his poetry led me to perceive

oppositions as a creative principle of Yeats’s work. When I first encountered his poems, I became aware

of the fact that he is always trying to be several things, ideas and persons at once. In poems like “A

Woman Young and Old” and its male counterpart, it seemed as if Yeats wanted to encompass

everything so that his poet could be a mystic and a doubter at one time, or a greatly privileged person

and then a man struck down by his failures at another. Still, his persona remains essentially

autobiographical, and thus one that is not easy to come to terms with. The contradictory nature of it,

however, has some advantages for the reader too: while Yeats is indisputably one of “the greats” and

his often mentoring tone can be irritating, the occasional flaws and weaknesses put on display in his

poems make him accessible at the same time.

Thematic approach seemed to be most suitable in proving that oppositions are a creative

principle for Yeats. My argument is that in the three poems by Yeats where swans feature prominently –

“The Wild Swans at Coole”, “Leda and the Swan” and “Coole and Ballylee, 1931” – various

contradictions embodied in the swan image serve to foreground tensions which are the driving force

behind Yeats’s entire oeuvre. I propose that in these swan narratives, Yeats’s poetics, variable as it was

during his life, is constituted by contradictions, or multiple inner quarrels. Furthermore, the paradoxes

and inconsistencies traceable in these three lyrics from Yeats’s mature and early late period can be

viewed as marking both change and continuum and are convenient case studies of the poet’s stance to

various aspects of creativity. In this way, they can be argued to be characteristic of Yeats’s poetic

development and the inter-poem and inter-image relationships in his poetry.

Heavily influenced by William Blake’s notion that contradictions complement each other,4

Yeats’s idea of a “quarrel within oneself” can be found in his essay “Anima Hominis”. Written in 1917

4 See the third plate of “The Marriage of Heaven and Hell”: “Without Contraries is no progression. Attraction and
Repulsion, Reason and Energy, Love and Hate, are necessary to Human existence.” William Blake, The Complete
Illuminated Books (London: Thames & Hudson, 2013) 109.
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and included in Per Amica Silentia Lunae, the essay is a prose account of the occult aesthetic and

ontology. It further expands the concept of the anti-self that was becoming increasingly important for

Yeats’s poetry, as evident in “Ego Dominus Tuus”, the dialectical poem that precedes “Anima

Hominis”. In the fifth section of the essay Yeats writes:

We make out of the quarrel with others, rhetoric, but of the quarrel with ourselves, poetry.
Unlike rhetoricians, who get a confident voice from remembering the crowd they have won or
may win, we sing amid our uncertainty: and, smitten even in the presence of the most high
beauty by the knowledge of our solitude, our rhythm shudders.5

This quote, however, can be as misleading as any “explanatory” note offered by Yeats: if his poetry has

been described as paradoxical, the same applies to his critical writings.6 The image of poets


[…]


there is no such gaze described in the poems featuring swans, in “Coole and Ballylee, 1931” the poem’s

conception is bared. This sense of nudity would explain why the poet sees the swan as “arrogantly

pure” and not just “pure” or “white”: it stirs his emotions, as did the birds in “The Wild Swans at

Coole” and “Leda and the Swan”.

83 Derrida 11.
84 Ibid.
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Conclusion

The autobiographical method that leads to alienation of the poet from the outside world is rooted in

contradictions. As I have shown, various oppositions not only appear as obvious dichotomies in the

three poems featuring swans: they play a vital role in them, form them and constitute the structure of

the poems’ central swan image. Be it its quality of a discordant image or the dual treatment of the

image, swans are central to the poems’ effect and embody the many contradictions in each of them.

This embodiment that the poet stages takes its toll in the feelings that the poems convey. In “The Wild

Swans at Coole”, the poet is weary and lonely, doubting his life-choices and love, all the more so

because of his projection of the birds’ happiness.85 In “Leda and the Swan” the covert poet’s voice

suggests doubt of historical progress, whereas in “Coole and Ballylee, 1931” the process of poetry

writing itself is doubted. The mirrors that the swans hold up to the speaker offer unpleasant reflections.

The exploration of the swan image in the three poems that stand at the head of the thesis chapters has

enabled me to reveal some continuity, albeit in a limited number of poems. As obvious from the overall

discussion and from references to other poems throughout the thesis, these thematics and approaches

are traceable elsewhere. By way of a coda I will now look at three other poems from Yeats’s late

period, all of which illustrate how continuity and coherence are established by keeping tensions alive.

In the third part of “Nineteen Hundred and Nineteen” from The Tower, the poet claims that if

“Some moralist or mythological poet / Compares the solitary soul to a swan; / I am satisfied with that”

(177), thus aligning himself with such artists. The Romantic influence is embraced. But the swan with

its “wings half spread for flight, / The breast thrust out in pride / Whether to play, or to ride” (177) is an

image of discord. Yeats again uses the motif of influence and twists it, like in “The Wild Swans at

Coole”, so that in the end,

85 Note how swans in pairs, such as in “The Withering of the Boughs”, stand for contradictions while they are portrayed as
faithful lovers.
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That image can bring wildness, bring a rage
To end all things, to end
What my laborious life imagined, even
The half-imagined, the half-written page. (177)

His meditation on life and death turns into a debunking of the creative process, as it did in “Coole and

Ballylee, 1931”. The “troubled mirror” that the swan embodies in “Nineteen Hundred and Nineteen”

reflects nothing but the old, raging poet.

A different image of Yeats as poet and poetic persona is offered in “Among School Children”

from the same collection. The eyes of the children change the speaker’s “fit of grief or rage” (184) into

a comforting act of remembering. If we saw him projecting his political vision and personal frustration

into Leda and Zeus, here he reads both into a half tender, half mocking image of Maud Gonne: “For

even daughters of the swan can share / Something of every paddler’s heritage” (184). The children – as

Gonne’s metaphorical “daughters” – make the poet see her as a child again. This memory is replaced

by her present image, but as this image angers the poet ludicrously, his personal myth of a rejected,

embittered man is mocked too. The poet concludes: “And I though never of Ledaean kind / Had pretty

plumage once – enough of that” (184). Identifying with youth’s prettiness, he becomes self-aware and

chooses to present himself as a “comfortable kind of old scarecrow” (184) to the children. The end of

the poem with its empathy then stands in opposition to the expectable image of Yeats as a venerable,

old and pompous artist. The metaphor of “Old clothes upon old sticks to scare a bird” refers not only to

the poet but to the codes behind his works as well, and I read “Among School Children” as one of the

few successful attempts at overcoming his alienation.

“The Circus Animals’ Desertion” from Last Poems (1936-1939) finds the poet searching for

the source and origins of his poetry as he admits that “Players and painted stage took all my love, / And

not those things that they were emblems of” (296). The poem has Yeats reconsidering all the imagery

that verged on the transcendental, as in “The Wild Swans at Coole”, and admitting that his poetry has

grown out of “the foul rag-and-bone shop of the heart”, an image sharing the naturalism of the heavy
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swans that circled around the Coole Lake. The contradiction between a work of art and its model is

complete, as Yeats’s poet openly admits and decides to embrace his failures.

The three poems featuring swans which I read in detail in the above chapters can also be seen

as embracing various kinds of failures. In the introduction I mentioned that I was first struck by Yeats

as someone who displays his greatness while always reminding us of his flaws. This, I suggest, proves

particularly true in the case of the three poems discussed. “The Wild Swans at Coole” , “Leda and the

Swan” and “Coole and Ballylee, 1931” can all be read as accounts of inner battles, be it against old age,

loneliness, political repression or the fear of death. But the contradictions that inform these poems

fulfill their particular functions: as a result, the conflict is a creative, rather than a destructive force

within the writing process. However, Yeats becomes both master and slave of his “anti-selves”, as he

lets them drag him in opposing directions. Accordingly, if scholars want to align him with just one

literary movement, for example, they inevitably face difficulties.

The poet’s own comments regarding his life and work lead us to think outside the box. This

way of thinking, however, does not mean that my approach would be negative. After all, the

contradictions traceable in Yeats’s work are what sustained his creativity. Well illustrated in the images

of the swans, the varying oppositions and arguments with oneself are to be found not only in other

poems but in various other Yeats’s writings as well. The continuous presence of contrasts and

paradoxes confirms that contradictions were at the basis of the poet’s writing and thinking from the

start and I show how this tendency to conflict and ambivalence increases rather than slackens in his late

poetry. What also supports my argument is the change in Yeats’s persona: the esoteric, prophetic figure

from the earlier work is later on replaced with someone who will portray himself in any light, be it

positive or negative. This willingness to bring opposites closer together and thus stay true to oneself

and the vagaries of mind and life is precisely what for me makes Yeats fascinating.
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