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Reviewer’s Report on B. A. Thesis

SWANS AND CONTRADICTIONS IN THE POETRY OF W. B. YEATS

by Lukáš Červený

This is an excellent thesis and I recommend the grade of 1/výborně. The student has taken on

a challenging poet about whom there is much secondary literature. Throughout the thesis the

student works judiciously with these materials, adroitly adducing them in perceptive and

sophisticated readings of the poems. Apart from a few occasional errors, the prose style is clear

and clean. I say all this at the beginning because what follows will be mainly critical.

The thesis aim is to reconsider Yeats in relation to his romantic inheritance and

contemporaneous modernism. This is an unoriginal approach, which has been taken by many

critics from Frank Kermode, C. K. Stead, to Paul de Man, among, I estimate, hundreds of others.

I read the thesis for indications of how the student moved beyond this previous debate, but

could find none. That he quotes many of these critics without raising any resistance to his

argument suggests, on the one hand, that he has correctly grasped their standpoint, but, on the

other, that he brings nothing new to it. Yeats as a poet of contradictions, contraries, and theses

and antitheses is all too familiar.

Second, I was unconvinced of his characterizations of Romanticism and Modernism

throughout. These seem to be reduced in order to generate an argument. For example, the

tension that the student sees between subjective Romanticism and objective Modernism, could

easily be figured as internal to Romanticism itself. In the Lyrical Ballads, for instance, there

are many poems of subjective feeling, but there are also others that draw on the ballad tradition

where deindividuated generations speak through the poems, with no reference to the emotions

of the poet. Other critics would see the same duality in different critical frameworks, for

instance that of the neobaroque. All this suggests that the terms Romanticism and Modernism

are in fact obscuring the main subject of the thesis from the student himself.

Third, the final chapter, although it continues with the swan motif, seems to be taken

from another thesis altogether, especially at the moment when it introduces Jacques Derrida.

The lexicon and mode of argument has not been prepared in the preceding chapters, and it

perplexes more than it illuminates. Moreover, chapter 3 has little or no reference to the ideas of

Romanticism and Modernism, thus confirming the second point above.
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 It may appear than I am being unduly harsh on a bachelor thesis, however it is in

response to the high expectation that the thesis itself raises – the work itself asks to be held to

a higher standard than that of BA level. Such criticism is, thus, at base, a compliment to the

intelligence and critical acuity the student displays throughout.
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